- 1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局
安文旅广函〔2022〕111号 签发人：付 波

关于政协安康市五届一次会议第 189号
提 案 的 复 函

刘仰委员：

您提出的关于支持瀛湖创建国家 5A级旅游景区的提案已收

悉，结合我局职能，现答复如下：

首先非常感谢您对我市文化旅游产业发展提出的宝贵意见。

一、关于借鉴安康承办十四运赛事的成功经验，成立市级领

导挂帅的创建专班，以强有力的组织领导体系、合力共建体系、

纪检监察体系做保障，市委、市政府统揽创建工作高效有序顺利

开展的建议。

今年 5月，瀛湖、南宫山国家 5A级景区创建取得重大进展，

通过省级景观质量评价，获得创建资格，纳入全省 5A级景区重

- 2 -

点培育对象；市政府高度重视两个景区的创建，专门就 5A级景

区创建工作由分管市长牵头，统筹财政、发改、文旅、林业、水

利、自然资源等部门，建立月调度工作机制，就瀛湖生态旅游区

管委会、岚皋县政府推进瀛湖、南宫山国家 5A级景区创建需要

市上协调解决的问题、重点建设项目等情况按月调度。8月市政

府主要领导、分管领导带队赴省文旅厅拜会了省文旅厅主要领导、

分管领导、业务处长，就两个景区的创建、全域旅游示范市的创

建等工作对接汇报。目前两个景区正按照省、市“边对标建设，

边对标完善景观质量评价报告体系”工作要求抓紧完善，力争通

过国家文旅部组织的国家级景观质量评价（时间尚不确定）。

二、关于为落实党代会报告精神，市委、市政府尽快出台关

于支持瀛湖 5A级景区创建和旅游区高质量发展的实施意见，聚

合相关政策，各相关部门通力合作支持瀛湖进一步完善公共服务

配套建设，举全市之力支持瀛湖创建具有全国影响力的 5A级景

区的建议。

5A级景区创建既是安康旅游的最大短板，也是多年来市县

（区）政府推动旅游工作的重中之重。市政府高度重视瀛湖 5A

级景区创建，市政府常务会议、市长专题办公会议多次研究瀛湖

规划区范围调整、恢复瀛湖旅游投资开发有限公司等重大事项，

协调市发改、交通、文旅、生态环境等部门，对瀛湖景区翠屏入

口道路、游船改造、星空营地、双龙水毁道路等项目向上争取支

- 3 -

持。市文旅局将会同瀛湖生态旅游区管委会，积极向市委、市政

府汇报，争取出台“支持瀛湖生态旅游区高质量发展的实施意见”。

安康 电局

2

联系单位及电话：市文化和旅游广电局 3208852

- 4 -

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。